tunc in humanis agentis bon. mem. Cosmi Medices Hetruriae sibi subiectae Magni Ducis exposito, quod cum pridem bo: etiam mem. Afcanius Episcopus Anglonen. tunc apud bo: similiter mem. Ferdinandum dicti Cosmi Magni Ducis Genitorem, & Hetruriae sibi subiectae pariter Magnum Ducem Sedis Apostolicae Nuncius cognovisset facultates laicorum expensis necessariis seu utilibus aggerum, fossatorum viarum, aquaeductuum, & aquarum diversionum per officiales, seu deputatos ad officium fossatorum Civitatis Pisarum in Districtu, Territorio, & Comitatu dictae Civitatis facien. non sufficere, Clerum tam seculari, quam regularem, personisque Ecclesiasticis exemptas, & milites militiae Sancti Stephani ratione honorum per eos in Territorio, Districtu, & Comitatu Pisarum possessorum, subsidium dictis expensis ad decennium tunc proximum conferre posse, & debere, auctoritate Apostolica sibi ad id specialiter delegata concesserat, & declaraverat, voluerat tamen & decreverat Clerum, Ecclesiasticas personas, & milites praefatos ad aliquas expensas Ministrorum dicti Officii, eorumque Cancellariae ordinarias, & extraordinarias nullo modo teneri, & alias prout latius in dicto decreto dicebatur contineri, & in eadem expositione subjuncto, praefatorum fossatorum officium propter expensas necessarias & utiles eatenus factas grave es alienum ad summam scutorum triginta millium ascendens contraxisse, novaeque expensas in dies cogi facere, idem Paulus Praedecessor supplicationibus dicti Cosmi Magni Ducis ea in parte tunc inclinatus, Quod Clerus, tam secularis, quam regularis, personaeque Ecclesiasticae, & exemptae, ac Milites praedicti ratione honorum per eos in Territorio, Comitatu, & Districtu dictae Civitatis possessorum subsidium ad decennium modo, & forma in dicto decreto dicti Afcanii Episcopi, & Nuncii praescriptis, & juxta illius tenorem conferre, ac Officiales, & Deputati praedicti subsidium hujusmodi, eodem decennio durante, tuta conscientia exigere possent, omnesque de Clero tam seculari, quam regulari, personaeque Ecclesiasticae, etiam exemptae, ac Milites Sancti Stephani ratione honorum, ut praefertur, per eos, & quemlibet eorum possessorum ad solutionem dicti subsidii cogi, & compelli valeant, dicta auctoritate concesserat decreveratque, & subinde decretum ab eo concessum hujusmodi ad aliud decennium extenderat, & prorogaverat, seu de novo conderat, & postmodum rec. mem. Urbano Papae VIII. similiter Praedecessori nostro pro parte dilecti filii nobilis viri Ferdinandi Hetruriae sibi subiectae magni Ducis exposito, quod causa, propter quas praemissa concessa, & decreta fuerant, etiam tunc vigeant, & propterea decennium ultimo concessum ad aliud tempus prorogari desiderabat, idem Urbanus Praedecessor, supplicationibus dicti Ferdinandi Magni Ducis inclinatus, subinde, quod Clerus,

tam secularis, quam regularis personaeque Ecclesiasticae, & exemptae, ac Milites Sancti Stephani ratione honorum per eos in Territorio, Comitatu, & Districtu dictae Civitatis possessorum subsidium ad decennium a sine decennii ultimo prorogati, seu concessi computan. modo, & forma in praefato decreto dicti Afcanii Episcopi, & Nuncii descriptis, & juxta illius tenorem conferre, ac Officiales, & Deputati praefati subsidium hujusmodi decennio per cum concessio durante, exigere possent, omnesque de Clero, tam seculari, quam regulari, personaeque Ecclesiasticae, & exemptae, ac Milites Sancti Stephani ratione honorum per eos, ut praefertur, & eorum quemlibet possessorum, ad solutionem dicti subsidii cogi, & compelli possint, auctoritate Apostolica similiter concessit, & decrevit; voluit autem, quod juxta illius decreti tenorem Clerus, Ecclesiasticaeque personae, & exemptae, militesque praefati ad aliquas expensas Ministrorum dicti Officii, eorumque Cancellariae ordinarias, vel extraordinarias nullatenus teneantur, quodque exactio subsidii praefati, per Vicarium pro tempore existentem Archiepiscopi Pisarum, ejusque Curiae tantum Apostolicae auctoritate fieret, & dictis Officialibus, seu Deputatis consignarentur, qui quidem Officiales, seu Deputati, eorumque Ministri libros rationum, & computorum dicto Vicario, ac Archidiacono Ecclesiae Pisarum, necnon Priori Domus Regularis Ordinis Fratrum Minorum Sancti Francisci de Observantia Pisarum similiter pro tempore existentibus, seu saltem duobus ex illis, quorum alter semper esset dictus Prior exhibere teneantur, ex quibus subsidium per dictos Clerum, & alios, ut supra contribuen. dignosci comprehendique possent pro exactione contra eos, ut praefertur, facienda, ac demum eidem Urbano Praedecessori, per eundem Ferdinandum Magnum Ducem iterum exposito, quod causa propter quas praemissa concessa, & decreta fuerant, etiam tunc vigeant, proptereaque idem Ferdinandus Magnus Dux in praemissis ulterius providere desiderabat, de novo idem Urbanus Praedecessor subsidium hujusmodi, ipsumque decennium ad aliud decennium modo, & forma in praefato ejusdem Afcanii Episcopi, & Nuncii decreto, ac aliis cum omnibus, & singulis conditionibus, facultatibus, Clausulis, & decretis tunc expressis concessit, extendit, & prorogavit, prout in diversis, tam ipsius Pauli, quam dicti Urbani Praedecessorum in simili forma brevis respective desuper emanatis literis, quarum tenores praesentibus pro expressis haberi volumus, uberius continetur.

§.2. Cum autem, sicut idem Ferdinandus Magnus Dux Nobis nuper exponi fecit causa propter quas eadem praemissa concessa, & decreta alias, ut praefertur, fuerunt, etiam ad praesens vigeant, & propterea decennium ultimodictum ad aliud Nobis benevisum tempus extendi, & ampliori

Cause hujus prorogationis

Quoscumque contractus, & pacta Sedis Apostolicae, & juribus Ecclesiasticis praedicta suscipit hic Sanctissimus Pontifex paulo supra.

INNOCENTIUS PAPA X.

Ad perpetuam rei memoriam.

Zelo Domus Dei animus nostrum affidue commoyente, in eam praecipue curam sedulo incumbimus, ut Orthodoxae Fidei integritas, ac Ecclesiae Catholicae dignitas, & auctoritas ubique facta tectae conferyetur, neque eorum, qui quarunt sua potius, quam quae Dei sunt, facto jura Ecclesiastica, quorum Assertores a Domino constituti sumus, aliquid detrimentum accipiant, Nosque Supremo Judici rationem villicationis nostrae reddituri, negligentiae in credita Nobis administratione arguamur.

Exordium.

§.1. Sane cum intimo doloris sensu accepimus, quod per complures unius Octobris die 6. Aug. praesentis anni 1648, inter carissimum in Christo Filium Nostrum Ferdinandum Romanum Regem in Imperatorem electum cum suis federatis, & adherentibus ex una, ac Svecos cum eorum itidem federatis, & adherentibus ex altera: necnon alterius pacis Monasterii Westphaliae die 24. Octobris ejusdem anni 1648. inter eundem Ferdinandum, Regem in Imperatorem electum cum suis pariter federatis, & adherentibus ex una; atque carissimum etiam in Christo Filium Nostrum Ludovicum Francorum, Regem Christianissimum cum suis similiter federatis ex altera partibus respective initarum articulos gravissima Religioni Catholicae, divino cultui, Sedi Apostolicae, & Romanae, ac inferioribus Ecclesiis, Ordini Ecclesiastico, ac jurisdictionibus, auctoritatibus, immunitatibus, libertatibus, exemptionibus, privilegiis, rebus, bonis, ac juribus illorum illata fuerunt praedicta. Etenim pactationibus partim utriusque, partim alterius pacis hujusmodi, inter alia, bona Ecclesiastica aliis ab hereticis occupata, illis, eorumque Successoribus in perpetuum addicuntur, Haereticis Augustanae, ut vocant, confessionis librum, suae hereseos exercitium in plerisque locis permittitur, & locorum pro aedificandis ad hunc effectum templis assignatio promittitur, ipsique cum Catholicis ad publica munia, & officia, ac ad nonnullos Archiepiscopatus, Episcopatus, aliasque dignitates, & beneficia Ecclesiastica, praecumque primariorum eidem Ferdinando Regi in Imperatorem electo a praefata Sede Apostolica concessarum participationem admittuntur. Annata, jura Palatii, confirmationes, menses Papales, & hujusmodi jura, ac reservationes in bonis Ecclesiasticis dictae Confessionis Augustanae excluduntur, Confirmationes electionum, seu postulationum praetensorum Archiepiscoporum, Episcoporum, aut Praelatorum

Articuli pacis Germaniae Religionis Catholicae Sedisque Apost. praesentis dicitur.

Exemptio Militem S. Stephani ab hujusmodi expensis.

§.3. Volumus autem, quod juxta dicti decreti ten. Clerus, Ecclesiasticaeque personae, & Milites Sancti Stephani praefati ad aliquas expensas Ministrorum dicti Officii, ejusque Cancellariae ordinarias, vel extraordinarias nullo modo teneantur; quodque exactio subsidii praefati per Vicarium pro tempore existentem Archiepiscopi Pisarum, ejusque Curiae tantum fiat, & illius Officialibus, seu Deputatis consignetur, qui quidem Officiales, seu Deputati, eorumque Ministri libros rationum, & computorum dicto Vicario, & Archidiacono Ecclesiae Pisarum, necnon Priori Domus Regularis Ordinis Fratrum Minorum Sancti Francisci de Observantia nuncupat. Pisarum similiter pro tempore existentibus, seu saltem duobus ex illis, quorum alter semper sit dictus Prior exhibere teneantur, ex quibus subsidium per dictos Clerum, & alios, ut supra, contribuendum dignosci, comprehendique possent pro exactione contra eos. ut praefertur, faciendi salva tamen semper in praemissis auctoritate eorumdem Cardinalium.

Contractus non obstantibus.

§.4. Non obstantibus omnibus, & singulis illis, quae ipse Paulus, & Urbanus, Praedecessores praefati respective in suis Literis hujusmodi voluerunt non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die 10. Octobr. 1648. Pontificatus nostri Anno V.

CXVI.

Declaratio nullitatis articulorum nuperae Pacis Germaniae Religionis Catholicae, Sedi Apostolicae, Ecclesiis, aliisque locis piis, ac personis, & juribus Ecclesiasticis quomodolibet praedictarum.

rum ejusdem Confessionis potestati seculari attribuuntur. Plures Archiepiscopatus, Episcopatus, Monasteria, Præpositura, Ballivæ, Commendæ, Canonicatus, & alia beneficia, & bona Ecclesiastica Principibus hæreticis, eorumque hæredibus, etiam sublata denominatione Ecclesiastica, in feudum perpetuum sub dignitate secularis titulo conceduntur. Contra pacem hujusmodi, ullumve ejus articulum nulla jura canonica, & civilia, communia, vel specialia, Conciliorum Decreta, Religiosorum Ordinum regulas, juramenta, aut concordata cum Romanis Pontificibus, ulave alia statuta, sive politica, sive Ecclesiastica, decreta, dispensationes, absolutiones, aut alias exceptiones allegari, audiri, vel admitti debere disponitur. Numerus septem Elektorum Imperii olim Apostolica auctoritate præfinitus, sine nostro, & Sedis præfate beneplacito augetur, & octavus Elektoratus in favorem Caroli Ludovici Comitiss Palatini Rhæni hæretici instituitur, aliaque multa, quæ pudet referre, Orthodoxæ Religionis, Sedique præfate, ac Romanæ, & inferioribus Ecclesiis cæterisque præmissis summo pre præjudicialia, & damnosa decernuntur.

Nuncios! Sedis Apostolicæ pro tollatur contra præfatos articulos.

§.2. Et quævis Venerabilis Frater Fabius Episcopus Neritonensis noster, & Sedis præfate ad tractum Rhæni, & inferiores Germaniæ partes Nuntius extraordinarius in executionem mandatorum nostrorum fuerit palam nostro, & ejusdem Sedis nomine protestatus hujusmodi articulos esse irritos, nullos, iniquos, ac per non habentes potestatem temere contractos, atque pro talibus ab omnibus habendos; ac notissimi juris sit quamcumque transactionem, seu pactionem in rebus Ecclesiasticis sine præfate Sedis auctoritate factam, nullam, nulliusque roboris, & momenti existere.

Eisdemque irritari, & damnari Summus Pontifex.

§.3. Attamen quo efficacius præmissorum indemnitati consultum sit, pro commissi Nobis ex alto Pastoralis officii debito providere volentes, ac instrumentorum utriusque pacis hujusmodi, omniumque in illis contentorum, cæterorumque hic etiam necessario exprimendorum, & inferendorum tenores, etiam veriores, & datas, ac si de verbo ad verbum inferrentur præsentibus pro plene, & sufficienter expressis, & insertis habentes, Motu proprio, ac ex certa scientia, & matura deliberatione nostris, deque Apostolicæ potestatis plenitudine prædictos alterius, seu utriusque pacis hujusmodi articulos, cæteraque in dictis instrumentis contenta, quæ Catholicæ Religionis, divini cultui, animarum salutis, eidem Sedi Apostolicæ, Romanæ, & inferioribus Ecclesiis, ac Ordini, & Statui Ecclesiastico, illorumque personis, membris, rebus, bonis, jurisdictionibus, auctoritatibus, immunitatibus, libertatibus, privilegiis, prærogativis, & juribus, quibuscumque quomodolibet officii, seu præjudicium, etiam minimum afferunt, aut inferre, seu intulisse, & alias nocere, seu nocuisse quoquomodo dici, in-

telligi, prætendi, vel censerî possent, cum omnibus inde secutis, & quâocumque sequendis, ipso jure nulla, irrita, invalida, iniqua, injusta, damnata, reprobata, inania, viribusque, & effectu vacua omnino fuisse, esse, & perpetuo fore, neminemque ad illorum, & cujuscumque eorum, etiam si juramento vallata sint, observantiam teneri, neque ex illis cuiquam aliquod jus, vel actionem, aut titulum coloratum, vel causam præscribendi, etiam si longissimi, & immemorabilis temporis possessio, seu quasi possessio, etiam citra ullam interpellationem, seu interruptionem subsequatur, acquisitum fuisse, nec esse, minime ullo tempore acquiri, & competere posse, neque ulla ullum statum facere, vel fecisse, atque perinde, ac si nequaquam emanassent, pro non extantibus, & non factis perpetuo haberi debere, tenore eorumdem præsentium decernimus, & declaramus. Et nihilominus ad abundantioram cautelam, & quatenus opus sit articulos præfatos, aliaque præmissa, ut præfertur, præjudicialia, Motu, scientia, deliberatione, & potestatis plenitudine paribus damnamus, reprobamus, irritamus, cassamus, annullamus, viribusque, & effectu evacuamus, & contra illa, deque eorum nullitate coram Deo protestamur. Et quatenus itidem opus sit, easdem Sedem Apostolicam, Romanamque, & inferiores Ecclesias, ac quælibet loca pia, & quascumque personas Ecclesiasticas adversus illa in integrum, ac pristinum, & eum in quo ante prædictam, & quascumque alias assertas, seu præsentis anteriores transactiones, pactiones, seu conventiones circa præmissa ubicumque, quomodocumque factas, erant statum restitutum, reponimus, ac plenarie reintegramus.

Clausula præservativa.

§.4. Præsentibus quoque literas, cum omnibus, & singulis in eis contentis, etiam ex eo, quod præfati, & quicumque alii, etiam speciali mentione, & expressione digni, & in præmissis, seu eorum aliquo interesse habentes, seu habere quomodolibet prætendentes, illis nullatenus consenserint, nec ad ea vocati, citati, vel auditi, minime cause propter quas eadem præsentibus emanarunt, deductæ, verificatæ, seu alias sufficienter, aut etiam ullo modo justificatæ fuerint, nullo unquam tempore de subreptionis, obreptionis, nullitatis, aut invaliditatis vitio, seu intentionis nostræ, aut alio quovis quantumlibet magno, inexcogitato, & substantiali defectu, aut ex quovis alio capite a jure, vel facto, aut statuto, vel consuetudine, resultante, aut ex quocumque alio colore, pretextu, causa, & occasione notari, impugnari, invalidari, retractari, in jus, vel controversiam revocari, aut ad terminos juris reduci ullatenus posse, sed illas semper validas, & efficaces existere, & fore, suosque plenarios, & integros effectus sortiri, & obtinere, ac ab omnibus, & singulis ad quos spectat, & spectabit quomodolibet in futurum, inviolabiliter observari. Sic

Clausula sublata.

§.5. Sicque, & non aliter in præmissis omnibus, & singulis per quoscumque, Judices ordinarios, & delegatos, etiam Palatii Apostolici Auditores, necnon Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, etiam de Latere Legatos, ac ejusdem Sedis Nuntios, & quovis alios quacumque auctoritate fungentes, nunc, & pro tempore existentes, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judicandi, declarandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, semper, & ubique judicari, & definiri debere, ac irritum, & inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari decernimus.

Contrarium derogatio.

§.6. Non obstantibus præmissis, ac quibusvis Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, tam generalibus, quam specialibus, etiam in Conciliis universalibus editis, & quatenus opus sit, nostra, & Cancellariæ Apostolicæ regula de non tollendo jure quæsito, & Constitutione felicis record. Pii Papæ Quarti Prædecessoris nostri de gratis qualescumque interesse Camera Apostolicæ concernentibus infra certum tunc expressum tempus in eadem Camera præsentandis, & registrandis, ita ut præsentibus nullo unquam tempore in eadem Camera præsentari, seu registrari necesse sit: Legibus quoque imperialibus, & municipalibus, necnon quibusvis, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate roboratis statutis, usibus, & consuetudinibus, etiam immemorabilibus, privilegiis quoque, indultis, concessionibus, & literis Apostolicis quibuscumque locis, & personis, etiam Imperiali, Regali, & alia quavis, sive Ecclesiastica, sive mundana dignitate fulgentibus, & alias quomodolibet qualificatis, ac specialem expressionem requirentibus, etiam motu, scientia, deliberatione, & potestatis plenitudine similibus, etiam consistorialiter, sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, & decretis, etiam irritantibus, & alias quomodolibet in contrarium præmissorum concessis, editis, factis, ac pluries, & iteratis vicibus confirmatis, approbatis, & innovatis. Quibus omnibus, & singulis, etiam si pro sufficienti illorum derogatione de illis, eorumque toris tenoribus specialis, specifica, individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio faciendæ, aut alia ex qua forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum inserti forent, præsentibus pro plene, & sufficienter expressis, & insertis, formamque in illis traditam pro servata habentes, ad præmissorum effectum specialiter, & expresse derogamus, ac derogatum esse volumus, cæterisque contrariis quibuscumque.